
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLE RISULTANZE PROCEDURA APERTA 
EX ARTT. 70 E 71 D.LGS. 36/2023 E S.M.I PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI PER LA COPERTURA DEI RISCHI DI 
RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/O DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE DELLA REGIONE PIEMONTE PER GLI TRIENNIO 2026-
2028 (GARA SCR. 079-2025) IMPORTO COMPLESSIVO AL NETTO DI 
OPZIONI € 1.910.131,62 – CIG DERIVATO B9E945F112 

 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 1/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLE RISULTANZE PROCEDURA APERTA 
EX ARTT. 70 E 71 D.LGS. 36/2023 E S.M.I PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA 
COPERTURA DEI RISCHI DI RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/O 
DELLE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA 
REGIONE PIEMONTE PER GLI TRIENNIO 2026-2028 (GARA 
SCR. 079-2025) IMPORTO COMPLESSIVO AL NETTO DI 
OPZIONI € 1.910.131,62 – CIG DERIVATO B9E945F112 

IL DIRETTORE  

Su proposta istruttoria della S.S. Logistica e Acquisti dalla quale si evince quanto segue: 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato 
approvato il Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in 
applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale, il quale è stato 
successivamente aggiornato con la deliberazione n. 20 del 21/01/2025;  

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n 20 
del 21.01.2025, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di 
deliberazione; 

- le deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 
approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 
di fornitura di beni e servizi ed il Regolamento per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more dell’assunzione da 
parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 
contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 
nuova disciplina; 

- l’Art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento 
e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 
costituire centrali di acquisto che operino quali centrali di committenza ai sensi dell’Art. 
37 del D.Lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del 
Servizio Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. aventi sede nello stesso territorio; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 è stata costituita la Società S.C.R. Piemonte S.p.A. in qualità di 
Centrale di Committenza Regionale, incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli 
appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale;  

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89 con 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 2/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

l’onere di svolgere le procedure di affidamento relativamente alle categorie 
merceologiche di cui al DPCM del 24 dicembre 2015; 

 

RILEVATO CHE 

- con Determinazione n. 203 del 19/02/2024 la S.C. Amministrazione e Controllo dell’Asl 
BI di Biella ha recepito le risultanze della procedura aperta ex artt.  70 e 71 del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile 
delle aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Piemonte (gara SCR 113-2023) per 
il periodo 01.01.2024 - 31.12.2024 aggiudicata all’Operatore economico Am Trust 
Assicurazioni e prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

- con Determinazione n. 1305 del 12/12/2024 la S.C. Amministrazione e Controllo dell’Asl 
BI di Biella ha recepito il rinnovo dell’affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di 
responsabilità civile delle aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Piemonte (gara 
SCR 113-2023) per ulteriori 12 mesi con scadenza al 31.12.2025; 

-  Marsh S.p.a. società affidataria del servizio di brokeraggio a favore della Aziende del 
S.S.R. in conformità con il mandato ricevuto, ha effettuato un’analisi del mercato 
assicurativo e delle sinistrosità delle ASR per il periodo gennaio 2017 – dicembre 2024, 
allo scopo di individuare correttamente lo stato del rischio delle ASR e definire il modello 
di mitigazione più coerente con l’assetto del SSR ed in data 14.04.2025 ha trasmesso il 
rapporto finale alla Direzione Regionale Sanità;  

EVIDENZIATO CHE la Giunta Regionale della Regione Piemonte con D.G.R. n. 5-
1638/2025/XII del 6 ottobre 2025 recante “Art. 21 della L.R. 9/2004 e s.m.i. Programma 
regionale per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/o della ASR. Disposizioni in 
merito agli elementi costitutivi del programma 2026-2028”, ha deliberato quanto segue: 

-  di approvare ai sensi dell’art. 21 della l.r. 9 del 14 maggio 2004 e s.m.i, gli elementi 
costituitivi del Programma regionale 2026-2028 per la copertura dei rischi di 
responsabilità civile RCT/O delle ASR; 

- di prevedere che SCR Piemonte Spa svolgerà le procedure di gara secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i – per il piazzamento dei 
rischi di responsabilità civile RCT/O delle Aziende Sanitarie Regionali in conformità agli 
elementi costitutivi il Programma regionale;  

- di affidare ad Azienda Zero le attività di stipula per conto della Regione della 
convenzione/polizza master e di liquidazione dei sinistri di competenza del fondo 
speciale regionale, limitatamente agli oneri di spesa che ricadono sul fondo;  

- di demandare a successivo provvedimento della Giunta regionale, all’esito della 
procedura di gara, la determinazione della quota di spesa sanitaria di competenza di 
ogni singola ASR da destinarsi al finanziamento del Fondo speciale;  

 

TENUTO CONTO che: 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 3/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con determinazione del Direttore Appalti n. 349 del 29 ottobre 2025 SCR Piemonte ha 
indetto una procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
l’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi di responsabilità civile 
RCT/O della Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Piemonte per il triennio 2026 
- 2028 (gara 079-2025) per un valore globale stimato dell’appalto, oneri fiscali esclusi, 
pari ad € 72.500.000,00 adottando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n 36/2023 e s.m.i. 

- con determinazione del Direttore Appalti n. 406 del 17/12/2025 SCR Piemonte ha 
disposto l’aggiudicazione  dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi di 
responsabilità civile RCT/O della Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione 
Piemonte per gli anni 2026 -2028 all’operatore economico Am Trust Assicurazioni S.p.A. 
con sede legale a Milano, Via Clerici 14 , P.IVA 01917540518,  disponendo altresì 
l’esecuzione della prestazione contrattuale in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. al fine di garantire la copertura assicurativa RCT/O con 
effetto dalle ore 00:00 del 1° gennaio 2026 in soluzione di continuità con le polizze in 
scadenza, nelle more della sottoscrizione della nuova polizza RCT/O, in quanto, la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara, avrebbe 
determinato un gravo danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare 

EVIDENZIATO CHE con deliberazione n 0000584/02.08/2025 del 23/12/2025 Azienda Zero ha 
recepito le risultanze della procedura aperta, indetta da SCR Piemonte Spa, ai sensi degli artt. 
70 e 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura 
dei rischi di responsabilità civile RCT/O della Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione 
Piemonte per il triennio 2026 - 2028 (gara 079-2025), ed ha – tra l’altro – deliberato: 

- “di dare atto che con la citata Determinazione 406 del 17/12/2025 S.C.R. Piemonte Spa ha 
disposto altresì l’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza ai senti dell’art. 17 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. al fine di garantire la copertura assicurativa RCT/O con 
effetto dalle ore 00:00 del 1° gennaio 2026, senza soluzione di continuità con la polizza in 
scadenza”;  

- “di dare atto che il contratto assicurativo discendente dalla procedura di gara, sarà stipulato 
sotto forma di polizza master, a cura di Azienda Sanitaria Zero – una volta trascorso il termine 
di stand still di cui all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 per una durata triennale (anni 2026-2028) con 
opzione di rinnovo per altre due annualità, alle condizioni economiche e contrattuali risultanti 
dall’offerta presentata dall’aggiudicatario, precisamente recanti un premio annuo pari ad € 
14.497.000,00 ed un premio complessivo offerto – comprensivo di opzioni – pari ad € 
72.485.000,00”; 

VERIFICATO CHE la spesa complessiva presunta a carico dell’ASL BI di Biella per il periodo 
2026-2028 ammonta ad € 1.910.131,62 pari al premio lordo annuo (€ 636.710,54) moltiplicato  
per le tre annualità del servizio di copertura assicurativa;  

DATO ATTO che in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 4/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verranno accantonate in apposito fondo risorse finanziarie pari ad euro 1.000,00 IVA 
esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa 

-  
VISTI:  
- il Decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 entrato in vigore il 1/4/2023 ed efficace dal 1/7/2023 
“Codice dei contratti pubblici; 
 
- la D.G.R. 14-2113/2025/XII del 29 dicembre 2025 avente per oggetto “Art. 21 della L.R.9/2004 
e s.m.i. Programma regionale per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O della 
ASR. Ulteriori disposizioni in merito agli elementi costitutivi del programma 2026-2028” in cui la 
Giunta Regionale della Regione Piemonte ha quantificato la quota di spesa sanitaria di 
competenza di ogni singola ASR da destinare al Fondo regionale secondo i seguenti criteri:  

- sinistrosità media pregressa delle singole ASR determinata sulla base dei sinistri 
liquidati sul fondo regionale – periodo di osservazione dal 1.1.2017 al 31.12.2024 - 
relativamente a ciascuna ASR (incidenza elemento: 80%); 

- realtà dimensionale/strutturale delle singole ASR determinata sulla base del monte 
retribuzioni del personale sanitaria al 31.12.2024 (incidenza elemento 20%). 

RITENUTO pertanto di: 
a) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del DLgs.36/2023, quale Responsabile 

Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico Manzone; 
b) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 in qualità di Direttore 

dell’esecuzione del Contratto, la dott.ssa Anna Grisoglio, Dirigente responsabile S.S. 
Affari Generali Legali e Istituzionali 

c) di trasmettere il presente atto al RUP e al DEC, alla S.S. Affari Generali, Legali e 
Istituzionali e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza;  

di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio Online; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di recepire le risultanze della procedura aperta indetta da S.C.R Piemonte Spa per 
l’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi di responsabilità civile 
RCT/O della Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Piemonte per gli anni 2026 -

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 5/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

2028 (gara 079-2025) aggiudicata con Determinazione del Direttore Appalti n. 406 del 
17/12/2025 a favore dell’operatore economico Am Trust Assicurazioni S.p.A. con sede 
legale a Milano, Via Clerici 14; 

2) di prendere atto che l’Azienda Zero, in attuazione della D.G.R. 5-1638/2025/XII del 6 
ottobre 2025, con Deliberazione 0000584/02.08/2025 del 23/12/2025 ha recepito le 
risultanze della procedura aperta indetta da S.C.R.Piemonte Spa ai sensi degli artt. 70 e 
71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura 
dei rischi di responsabilità civile RCT/O della Aziende sanitarie e ospedaliere della 
Regione Piemonte per gli anni 2026 -2028 (gara 079-2025) aggiudicata con 
Determinazione del Direttore Appalti n. 406 del 17/12/2025 a favore dell’operatore 
economico Am Trust Assicurazioni S.p.A. con sede legale a Milano, Via Clerici 14; 

3) di dare atto che il contratto assicurativo discendente dalla procedura di gara sarà 
stipulato sotto forma di polizza master, a cura di Azienda Sanitaria Zero – una volta 
trascorso il termine di stand still di cui all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 - per una durata 
triennale (anni 2026-2028) con opzione di rinnovo per altre due annualità, alle condizioni 
economiche e contrattuali risultanti dall’offerta presentata dall’aggiudicatario, 
precisamente recanti un premio annuo pari ad € 14.497.000,00 ed un premio 
complessivo offerto – comprensivo di opzioni – pari ad € 72.485.000,00; 

4) di affidare per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2028 all’Operatore Economico Am Trust 
Assicurazioni S.p.A. con sede legale a Milano, Via Clerici 14 i servizi assicurativi per la 
copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O, con possibilità di proroga di ulteriori 
48 mesi; 

5) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento al seguente conto di 
Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Affari Generali, Legali e Istituzionali, come di 
seguito riportato: 

PERIODO 
ANNUALITA’           

DI BILANCIO 
AUTOR. 

CONTO 

ECONOMICO 

PREMIO 

IMPONIBILE 
PREMIO LORDO 

01/01-
31/12/2026 2026 8 03.10.01.71   

(altri Premi)  
€ 520.826,62 € 636.710,54 

01/01-
31/12/2027 

2027 8 03.10.01.71    
(altri Premi)  

€ 520.826,62  € 636.710,54 

01/01-
31/12/2028 

2028 8 03.10.01.71     
(altri Premi) 

€ 520.826,62 € 636.710,54 

TOTALE € 1.562.479,86 € 1.910.131,62 

 
6) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del DLgs.36/2023, quale Responsabile 

Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico Manzone; 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 6/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

7) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 in qualità di Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, la dott.ssa Anna Grisoglio, Dirigente responsabile S.S. 
Affari Generali Legali e Istituzionali 

8) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 
di incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione 
del Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con 
deliberazione del Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verranno accantonate in apposito fondo risorse finanziarie pari ad euro 1.000,00 IVA 
esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla direzione 
amministrativa; 

9) di trasmettere il presente atto al RUP e al DEC, alla S.S. Affari Generali, Legali e 
Istituzionali e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza;  

10) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio online; 

11) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 7/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 49 in data 20/01/2026

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 8/9



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

K59UD-9173
URL

IDENTIFICATIVO

Data Determina 20/01/2026
Numero Determina 49

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

MBPW5PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC BEEF62A001909902F5FBA344C2F1B4DA159F7B8B92DDB81F8B2DF733594136CD

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Rossi Leila

Numero Determina: 49 Data Determina: 20/01/2026 9/9


